

Số: /BC-SVHTT

Khánh Hòa, ngày tháng 4 năm 2024

## BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN

**Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các đồng bào dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025**  
**(từ năm 2022 đến hết 31/3/2024)**

Sở Văn hóa và Thể thao nhận được văn bản số 307/BDT-NV ngày 11/4/2024 của Ban Dân tộc về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Thực hiện đề nghị của Ban Dân tộc tại văn bản nêu trên, Sở Văn hóa và Thể thao báo cáo một số nội dung thuộc phạm vi quản lý như sau:

### I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI DỰ ÁN

#### 1. Công tác chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện Dự án

##### 1.1. Các Kế hoạch, Quyết định của UBND tỉnh ban hành

- Kế hoạch 3478/KH-UBND ngày 21/4/2022 về việc triển khai thực hiện dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Quyết định số 2452/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 tỉnh Khánh Hòa.

- Kế hoạch 9192/KH-UBND ngày 28/9/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 tỉnh Khánh Hòa – năm 2022.

- Quyết định số 3578/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia.

- Quyết định số 293/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2023 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 tỉnh Khánh Hòa (đợt 1).

- Kế hoạch 2204/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 tỉnh Khánh Hòa – năm 2023.

- Quyết định số 829/QĐ-UBND ngày 13/4/2023 của UBND tỉnh về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 sang năm 2023, điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2023.

- Quyết định số 1102/QĐ-UBND ngày 18/5/2023 của UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2023 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 tỉnh Khánh Hòa (đợt 2).

- Văn bản số 5219/UBND-KT ngày 29/5/2023 về việc tăng cường triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Quyết định số 1349/QĐ-UBND ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2023.

- Quyết định số 2097/QĐ-UBND ngày 06/9/2023 của UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2023 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bằng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 tỉnh Khánh Hòa (đợt 3).

- Kế hoạch số 13000/KH-UBND ngày 08/12/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2021 – 2025.

- Quyết định 355/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 tỉnh Khánh Hòa – Năm 2024.

- Quyết định số 649/QĐ-UBND ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2024 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 tỉnh Khánh Hòa.

## 1.2. Các văn bản Sở Văn hóa và Thể thao ban hành

- Kế hoạch số 1030/KH-SVHTT ngày 30/3/2023 về thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2023.

- Văn bản số 1941/SVHTT-QLVHGĐ ngày 08/6/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tăng cường triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Kế hoạch số 902/KH-SVHTT ngày 03/4/2024 về triển khai thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa - Năm 2024.

## **2. Ban hành cơ chế chính sách, hướng dẫn thực hiện**

- Văn bản số 1913/SVHTT-QLVHGĐ ngày 02/8/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao về cập nhật hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022.

- Văn bản số 2970/SVHTT-QLVHGĐ ngày 04/11/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn thực hiện các nội dung hỗ trợ đầu tư xây dựng và mua sắm trang thiết bị thiết chế văn hóa, thể thao và hỗ trợ đội văn nghệ tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022.

- Văn bản số 667/SVHTT-QLVHGĐ ngày 03/3/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về tham gia ý kiến bổ sung Hướng dẫn số 677/HD-BVHTTDL ngày 03/3/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Văn bản số 1123/SVHTT-QLVHGĐ ngày 07/4/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về thực hiện Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Triển khai thực hiện Công văn số 739/BVHTTDL-KHTC ngày 03/3/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Công điện số 71/CĐ-TTG ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ đối với Dự án 6 - Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025).

- Văn bản số 2525/SVHTT-QLVHGĐ ngày 24/7/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về thực hiện kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại thông báo số 321/TB-UBND ngày 19/7/2023.

- Văn bản số 2527/SVHTT-QLVHGĐ ngày 24/7/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về hướng dẫn thực hiện Dự án 6 về việc hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Diên Khánh.

- Văn bản số 2650/SVHTT-QLVHGĐ ngày 01/8/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc báo cáo, tham mưu, xin ý kiến nội dung đề xuất điều chỉnh Kế hoạch 3478/KH-UBND ngày 21/4/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện dự

án Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Văn bản số 857/SVHTT-QLVHGĐ ngày 29/3/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc rà soát các nội dung nhiệm vụ và đề xuất các khó khăn, vướng mắc đối với dự thảo Kế hoạch thực hiện Dự án 6 của Sở Văn hóa và Thể thao.

### **3. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình**

3.1. Công tác chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện Dự án của UBND tỉnh:

- Quyết định số 364/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu Dự án 3 thuộc Dự án 10 về triển khai công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Kế hoạch số 2588/KH-SVHTT ngày 28/7/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về thực hiện Tiểu Dự án 3 thuộc Dự án 10 về triển khai công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa – Năm 2023.

3.2. Công tác triển khai thực hiện Dự án của Sở Văn hóa và Thể thao:

Kế hoạch số 3215/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Tiểu Dự án 3 thuộc Dự án 10 kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Khánh Hòa – Năm 2024.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN DỰ ÁN**

### **1. Tình hình thực hiện và giải ngân nguồn vốn thực hiện dự án**

- Năm 2022, thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 3478/KH-UBND ngày 21/4/2022 về việc triển khai thực hiện dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 2452/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 tỉnh Khánh Hòa; Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp Sở Du lịch, các cơ quan, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Trong đó, xây dựng các nội dung nhiệm vụ với nguồn vốn sự nghiệp được phân bổ là (NSTW: 1.135,0tr đồng; NSDP: 170,0tr đồng) cụ thể:

Tổ chức tập huấn giới thiệu các văn bản hướng dẫn và kiểm kê, lập danh mục thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn phát huy giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (huyện Khánh Vĩnh, huyện Khánh Sơn, huyện Cam Lâm); Mua sắm trang thiết bị nhà sinh hoạt cộng đồng thôn (huyện Khánh Vĩnh, huyện Khánh Sơn); Hỗ trợ hoạt động đội văn nghệ tại các thôn vùng DTTS và MN (huyện Khánh Vĩnh, huyện Khánh Sơn, huyện Cam Lâm); Xây dựng tủ sách cộng đồng các xã vùng DTTS và MN (huyện Khánh Vĩnh, huyện Khánh Sơn, huyện Cam Lâm). Đối với nguồn vốn đầu tư phát triển, kinh phí được phân bổ (*NSTW: 5.183,0tr đồng; NSDP: 691,0tr đồng*), nhằm thực hiện các nội dung: Hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao (huyện Khánh Vĩnh, huyện Khánh Sơn, huyện Diên Khánh, thành phố Cam Ranh). Tuy nhiên, kinh phí đầu tư thực hiện Hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao của huyện Diên Khánh phân bổ vào tháng 12/2022 nên không đảm bảo giải ngân và điều chỉnh chuyển nguồn vốn sang năm 2023.

- Năm 2023, thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch 2204/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 tỉnh Khánh Hòa – năm 2023; Quyết định số 829/QĐ-UBND ngày 13/4/2023 của UBND tỉnh về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 sang năm 2023, điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2023; Quyết định số 1102/QĐ-UBND ngày 18/5/2023 của UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2023 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 tỉnh Khánh Hòa (đợt 2), trong đó, nguồn vốn sự nghiệp được phân bổ là 3.488,0tr đồng (*NSTW: 3.033,0tr đồng; NSDP: 455,0tr đồng*). Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch cùng các địa phương liên quan xây dựng kế hoạch với nội dung nhiệm vụ sau: Suru tầm, tư liệu hóa di sản văn hóa truyền thống của đồng bào DTTS, Xây dựng nội dung, xuất bản ấn phẩm sách về văn hóa truyền thống đồng bào dân tộc thiểu số để cấp phát cho cộng đồng các dân tộc thiểu số (Sở Văn hóa và Thể thao); Tổ chức khảo sát xây dựng sản phẩm phục vụ phát triển du lịch, Tổ chức khảo sát tiềm năng du lịch, lựa chọn xây dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng cho các vùng đồng bào DTTS và MN, thực hiện đăng tuyên truyền quảng bá về sản phẩm phục vụ phát triển du lịch và các sản phẩm đặc trưng cho các vùng đồng bào DTTS và MN, Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ du lịch gắn với việc khai thác các giá trị văn hóa truyền thống (Sở Du lịch); Mua sắm trang thiết bị nhà sinh hoạt cộng đồng thôn (huyện: Khánh Vĩnh, Khánh Sơn, Cam Lâm, TX.Ninh Hòa, TP.Cam Ranh); Hỗ trợ hoạt động đội văn nghệ tại các thôn vùng DTTS và MN, Hỗ trợ xây dựng tủ

sách cộng đồng các xã vùng DTTS và MN, Tổ chức bảo tồn các loại hình văn hóa phi vật thể (phục dựng lễ hội truyền thống) (huyện Khánh Sơn); Tổ chức bảo tồn các loại hình văn hóa phi vật thể (phục dựng lễ hội truyền thống) (huyện Khánh Vĩnh); Tổ chức tập huấn, truyền dạy văn hóa phi vật thể (huyện Khánh Vĩnh, huyện Khánh Sơn, TX.Ninh Hòa, TP.Cam Ranh). Đồng thời, phân bổ kinh phí vốn đầu tư phát triển là 5.442,0tr đồng (*NSTW: 5.031,0 tr đồng; NSDP: 411,0tr đồng*), với các nội dung nhiệm vụ: Hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao (huyện: Khánh Vĩnh, Khánh Sơn, Cam Lâm, TX.Ninh Hòa, TP.Cam Ranh); Xây dựng điểm đến du lịch tiêu biểu vùng đồng bào DTTS (huyện Khánh Vĩnh). Hiện nay, các nội dung nhiệm vụ thực hiện bằng vốn đầu tư phát triển được các địa phương hoàn thành theo đúng kế hoạch đề ra, đảm bảo giải ngân trong năm 2023.

- Quý I năm 2024, thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Quyết định số 355/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 tỉnh Khánh Hòa – Năm 2024; Quyết định số 649/QĐ-UBND ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2024 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 tỉnh Khánh Hòa (đợt 1); Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành tổ chức họp triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo chức năng, phạm vi quản lý của từng cơ quan, địa phương. Hiện nay, Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với cơ quan, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch số 902/KH-UBND ngày 03/4/2024 triển khai thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa - Năm 2024 và tới thời điểm hiện tại của quý I chưa giải ngân kinh phí được giao. Trong đó, thực hiện các nội dung nhiệm vụ với nguồn kinh phí vốn sự nghiệp (*NSTW: 3.577,0tr đồng; NSDP: 537,0tr đồng*), với các nhiệm vụ cụ thể: Khảo sát, sưu tầm, tư liệu hóa di sản văn hóa truyền thống của đồng bào DTTS, Xây dựng nội dung, xuất bản ấn phẩm đĩa phim tư liệu về văn hóa truyền thống đồng bào DTTS Khánh Hòa (Sở Văn hóa và Thể thao); Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ du lịch gắn với việc khai thác các giá trị văn hóa truyền thống, Tuyên truyền quảng bá rộng rãi văn hóa truyền thống tiêu biểu các DTTS, chương trình quảng bá xúc tiến du lịch (Sở Du lịch); Mua sắm trang thiết bị nhà sinh hoạt cộng đồng thôn (huyện Khánh Vĩnh, huyện Diên Khánh); Hỗ trợ hoạt động đội văn nghệ tại các thôn vùng DTTS và MN (huyện: Khánh Vĩnh, Khánh Sơn, Diên Khánh, Cam Lâm, TX.Ninh Hòa, TP.Cam Ranh); Xây dựng tủ sách cộng đồng các xã vùng DTTS và MN (huyện Khánh Vĩnh, huyện Khánh Sơn, huyện Cam Lâm); Xây dựng CLB văn hóa dân

gian tại các thôn vùng đồng bào DTTS (huyện Khánh Vĩnh, huyện Cam Lâm, TX.Ninh Hòa); Tổ chức tập huấn, truyền dạy văn hóa phi vật thể (huyện Khánh Vĩnh, TX.Ninh Hòa, TP.Cam Ranh); Tổ chức bảo tồn các loại hình văn hóa phi vật thể (huyện Khánh Vĩnh); Hỗ trợ nghệ nhân người DTTS trong việc lưu truyền, phổ biến hình thức sinh hoạt văn hóa (TP.Cam Ranh).

*(Gửi kèm Phụ lục I.1, I.2, I.3 kết quả phân bổ, tình hình giải ngân nguồn vốn).*

## **2. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu của dự án**

*(Gửi kèm Phụ lục II).*

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả nổi bật đã đạt được**

Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ của Dự án được quan tâm sát sao, quyết liệt; có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các cấp, các ngành đã góp phần kịp thời xử lý, tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện. Hệ thống cơ chế, chính sách và văn bản hướng dẫn thực hiện Dự án của cấp chính quyền cơ bản được ban hành đầy đủ, phù hợp.

Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch và các địa phương liên quan chủ động bám sát các nghị quyết, chỉ thị, thông tư, nghị định... của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh để thực hiện nhiệm vụ được giao, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

Qua 2 năm thực hiện dự án, đồng bào DTTS và MN trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đã nhận được những kết quả đáng kể phục vụ đời sống văn hóa, tinh thần, kinh tế, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp... nâng cao mức sống, trang bị kiến thức qua việc hỗ trợ xây dựng tủ sách cộng đồng; bảo tồn lễ hội truyền thống tiêu biểu tại các địa phương để khai thác, xây dựng các sản phẩm phục vụ phát triển du lịch...

#### **2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân**

Một số văn bản hướng dẫn thực hiện Dự án đến tháng 8 năm 2023 mới được các cơ quan cấp Trung ương và các cơ quan liên quan hoàn thành việc điều chỉnh, bổ sung, thay thế các văn bản hướng dẫn đã ban hành trước đây nên Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch và các địa phương liên quan phải rà soát lại các văn bản thuộc thẩm quyền ban hành của tỉnh cho phù hợp và sẽ mất nhiều thời gian, gián đoạn trong tổ chức thực hiện Dự án.

Hệ thống văn bản chỉ đạo điều hành, cơ chế hướng dẫn nhiều nội dung chưa cụ thể, nhất là đối tượng, nội dung, định mức chi, quy trình thực hiện, trình tự thủ tục thanh quyết toán...Do vậy, quá trình tiếp cận, nghiên cứu, triển khai

thực hiện của đội ngũ cán bộ, công chức triển khai Dự án ở địa phương còn gặp nhiều khó khăn khi áp dụng; một số nội dung lần đầu tiên thực hiện dẫn tới sự lúng túng, chậm trễ trong việc tổng hợp, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.

Đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã hay có sự thay đổi, luân chuyển; vì vậy mất nhiều thời gian cho công tác cập nhật thông tin và làm quen công việc. Thiếu cán bộ làm việc chuyên trách, cán bộ chủ yếu làm việc kiêm nhiệm, lực lượng cán bộ, công chức trực tiếp triển khai thực hiện từ cấp tỉnh tới cấp cơ sở còn thiếu nên gặp khó khăn, chậm tiến độ trong việc tổ chức triển khai thực hiện Dự án.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

##### **1. Các giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện**

Trong năm 2024, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch cùng các cơ quan, địa phương liên quan tập trung thực hiện các nhiệm vụ được phân bổ kinh phí thực hiện theo Kế hoạch và Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh. Thường xuyên rà soát, tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện và báo cáo cho cấp có thẩm quyền xin chỉ đạo, hướng dẫn theo quy định. Đối với các nhiệm vụ trọng tâm, cần phối hợp thực hiện giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan và đảm bảo thực hiện giải ngân 100% kinh phí được phân bổ trong năm, tránh để tình trạng không hoàn thành giải ngân nguồn kinh phí được phân bổ.

Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Dự án thường xuyên và kịp thời, đảm bảo việc triển khai thực hiện đúng tiến độ kế hoạch đề ra và tránh việc thực hiện sai quy định, hướng dẫn của cơ quan Trung ương, các Bộ, UBND tỉnh...

##### **2. Đề xuất, kiến nghị:** Không.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa trong năm 2022, năm 2023 và Quý I năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch và các địa phương liên quan; kính chuyển Ban Dân tộc tổng hợp./.

##### **Nơi nhận (VBĐT):**

- Ban Dân tộc tỉnh;
- BGĐ Sở VH&TT (b/cáo);
- Phòng KH-TC Sở VH&TT;
- Lưu: VT, QLVHGD (Vân Anh).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Văn Hoa**

